III - 30 (trinta) dias, se a criança tiver de 4 (quatro) a 8 (oito) anos de
idade.)

Seção VIII

Do Salário-Família

Art. 43. Será devido o salário-família, em cotas mensais, ao segurado
que  receba  remuneração,  subsídio  ou  provento  mensal  igual  ou
inferior ao valor de R$ 752,12 (setecentos e cinqüenta e dois reais e
doze centavos)  na proporção do número de filhos e equiparados, nos
termos do § 3º do art.8º, de até quatorze anos ou inválidos.

§ 1º O aposentado por invalidez ou por idade e os demais aposentados
com  65  (sessenta  e  cinco)  anos  ou  mais  de  idade,  se  do  sexo